
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL  10/01/2019 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2019 E PROROGA SCADENZA 

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del  mese  di  gennaio alle  ore  15:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 507/1993 che disciplina l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/09/1995 di adozione del Regolamento per l'applicazione 
dell'Imposta sulla pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 338 del 07/10/1999:
- il Comune di Valeggio sul Mincio veniva inquadrato nella classe IV (comuni da oltre 10.000 fino a 30.000 

abitanti)  della  ripartizione  prevista  dall'art.  2  del  D.Lgs.  507/1993  ai  fini  dell'applicazione  dell'Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

- si adottavano, a decorrere dal  01/01/2000, le tariffe previste per i comuni di classe IV dal D.Lgs. 507/1993, 
maggiorate del 20% ai sensi dell'articolo 11, comma 10 della Legge n. 449 del 27/12/1997;

Preso  atto  che  con  D.P.C.M.  del  16/02/2001  veniva  rideterminata  la  tariffa  dell'Imposta  comunale  sulla 
pubblicità ordinaria di cui all'articolo 12 del Decreto Legislativo n. 507/1993;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2016 di conferma, per l'anno 2016, delle tariffe 
previste dal D.Lgs. 507/1993 per i comune di classe IV e per la parte relativa alla pubblicità ordinaria delle 
tariffe rideterminate con D.P.C.M. del 16/02/2001 entrambe maggiorate del 20% ai sensi dell'articolo 11 comma 
10 della Legge n. 449/1997;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 16/11/2017 di conferma per l'anno 2018 delle tariffe 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;

Dato atto che il D.L. n. 83/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 134/2012  ha abrogato l'articolo 11 
comma 10 della Legge n. 449/1997;

Richiamata la sentenza della Corte Costituzionale n. 15 del 10 gennaio 2018;

Richiamato l'art. 1 comma 917 e comma 919 della Legge n. 145 del 30/12/2018;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018 con la quale sono state confermate 
per l'anno 2019 le tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 07/10/1999 e confermate 
per l'anno 2018 con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 16/11/2017; 

Dato  atto  che  alla  luce  di  quanto  sopra  richiamato,  risulta  necessario  modificare  le  tariffe  dell'Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 2019 approvate con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018, prevedendo, ai sensi dell'art. 1 comma 919 della Legge n. 145 del 
30/12/2018, un aumento del 20% delle tariffe e i diritti di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per le superfici 
superiori al metro quadrato;

Considerato  che  pertanto  le  nuove  tariffe  in  vigore  per  l'anno  2019 sono  riepilogate  nell'allegato  A alla 
presente;

Dato atto che alla luce della modifica tariffaria di cui alla presente deliberazione, risulta opportuno per l'anno 
2019, prorogare la scadenza per il pagamento dell'imposta sulla pubblicità dal 31 gennaio al 28 febbraio;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di modificare le tariffe dell'Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 2



2019 approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 19/11/2018, prevedendo, ai sensi dell'art. 
1 comma 919 della Legge n. 145 del 30/12/2018, un aumento del 20% delle tariffe e i diritti di cui al Capo I  
del D.Lgs. n. 507/1993, per le superfici superiori al metro quadrato.

2) Di dare che le nuove tariffe in vigore per l'anno 2019 sono riepilogate nell'allegato A alla presente.

3) Di prorogare per l'anno 2019 la scadenza per il pagamento dell'imposta sulla pubblicità dal 31 gennaio al 28 
febbraio.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 2 del 10/01/2019 - 4


